
   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA
Nr. Progr. 62509

Determinazione dirigenziale n° 337 del 20/12/2021 avente per oggetto:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO IPSIASAR DELL’AQUILA E DEMOLIZIONE DEL
CORPO INAGIBILE – PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. -
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA
DELLA DEMOLIZIONE DEL  CORPO INAGIBILE.CUP- F18E170000400004CIG -
8463245AB4APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.                                                                          
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                       

Ufficio di provenienza della determinazione: EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA

Dirigente del Settore: CATTIVERA STEFANIA

.............................................................................

Responsabile del procedimento amm.vo: OLIVA GIOVANNA

.............................................................................

Estensore materiale dell’atto: OLIVA GIOVANNA

..............................................................................

*62509*
   



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nr. Progr. 62509

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO IPSIASAR DELL’AQUILA E DEMOLIZIONE DEL
CORPO INAGIBILE – PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. -
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA
DELLA DEMOLIZIONE DEL  CORPO INAGIBILE.
CUP- F18E170000400004    CIG - 8463245AB4
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.                                                                                               
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                  

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- Con Determinazione Dirigenziale n.  118    del 08.09.2020  sono stati approvati gli atti di
gara per l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, per l’affidamento dei servizi di che trattasi;

- Con la medesima  Determinazione Dirigenziale n. 118 del 08.09.2020  è stato approvato il
quadro economico relativo alla gara del servizio di progettazione in oggetto come di seguito
riportato:

Progetto di fattibilità tecnico economica €. 49.398,35

Progettazione definitiva €. 191.060,02

Progettazione esecutiva €.  118.163,38

Progettazione dei lavori di demolizione del corpo inagibile €.  5.171,73

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione   €. 36.281,35

Spese e oneri accessori per i  livelli di  progettazione €. 73.270,24

Sommano per progettazione   €. 473.345,07

Art.113 D.lgs 50/2016 (servizio di progettazione)   €. 3.411,72

Supporto al RUP in fase di progettazione   €. 15.000,00

Contributi previdenziali (fase di progetto)   €. 19.533,80

IVA spese tecniche (fase di progetto)   €. 111.733,35

Spese ANAC L 266/05, pubblicità e copie   €. 7.500,00

Spese per polizza assicurativa RUP   €. 5.000,00
Spese totali per commissione di gara in fase di progettazione e attività

di verifica e validazione
€.40.000,00

Accantonamenti €. 84.775,66

TOTALE €. 760.299,60



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Il bando di gara è stato pubblicato in data  12.10.2020, ai sensi dell’art.66 del D.Lgs. n.
50/2016 con il termine di presentazione dell’offerta  fissato entro le ore 13:00 del giorno
16.11.2020;

- La seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa era stata fissata per il
giorno  17.11.2020  alle ore 10:00 poi posticipata al giorno 24.11.2020 alle ore 10:00;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016, la procedura di gara è stata interamente svolta
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione (Net4market) e che a seguito delle
recenti norme in materia di emergenza epidemiologica da Covid-19, le sedute pubbliche si
sono svolte esclusivamente attraverso la piattaforma   Jitsi Meet, in modalità virtuale, a cui
ciascun concorrente poteva collegarsi;

- In data   14.01.2021 il Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato dal Seggio di Gara,
ha provveduto alla chiusura della fase amministrativa di verifica dei requisiti generali,
tecnico – professionali ed economico – finanziari degli operatori economici partecipanti, con
l’ammissione alla fase successiva di apertura delle offerte e tecniche di n°  16  Ditte oltre  un
operatore escluso (si allegano n° 3 verbali delle sedute pubbliche di apertura della
documentazione amministrativa);

VISTA   la Determinazione Dirigenziale n. 138 del 23.06.2021 con cui è stata nominata la
Commissione Giudicatrice di cui all’Art. 20 del Disciplinare di gara, per la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche (buste B e C), così composta:

-Ing. Daniele MANCINI (Presidente);
-Ing.    Franco RAULLI (Commissario);
-Arch.  Edoardo  COMPAGNONE   (Commissario);

e segretario verbalizzante l’Avv. Sabrina ALTAMURA  nominata supporto legale al RUP;                      

            

PRESO ATTO:

- che il giorno  07.07.2021 si è svolta, con le modalità descritte nel relativo verbale, la quarta  seduta
pubblica di gara nel corso della quale la Commissione giudicatrice di gara ha proceduto  alla
verifica formale della presenza dei documenti presenti nella “ Busta Tecnica”, senza procedere nella
valutazione di merito delle offerte tecniche, constatando che la documentazione presentata è corretta
e completa per tutte le n.16  ditte ammesse;



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- la Commissione giudicatrice ha proseguito in seduta riservata dal 12.07.2021 al 20.09.2021 per la
valutazione delle offerte  tecniche e all’attribuzione dei punteggi previsti dal disciplinare di gara;

CONSIDERATO  che:

- il RUP, a seguito di comunicazione del Presidente della Commissione di gara, ha fissato la seduta
pubblica di lettura dei punteggi dell’offerta tecnica e apertura offerta economica alle ore 16.30 del
07.10.2021;

- in apertura di seduta pubblica la Commissione ha provveduto a dare lettura dei punteggi dell’offerta
tecnica da cui si evince che n° 8 ditte hanno superato il punteggio di 50, soglia minima per per
accedere alla successiva fase di apertura delle buste economiche, come da seguente elenco:

Concorrente Punteggio offerta
tecnica

1 ATI PROJECT srl  società di ingegneria 59,550

2
lAX S.r.l.,capogruppo mandataria del costituendo RTP con le
mandanti MYTHOS, Consorzio Stabile S.c.a.r.l., BEENG Consorzio
sabile s.c.a.r.l.- arch. Antoine Dahdah - Dott. Geol. Michele Aureli;

56,390

3

PROGETTO CMR SRL, capogruppo mandataria del costituendo
Raggruppamento Temporaneo di tipo misto con le mandanti SAG
ARCHITETTURA S.R.L.S. - AS S.R.L.S.- CONSORZIO STABILE
SIRIO INGEGNERIA ;

54,167

4

SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO, capogruppo mandatario del
costituendo Raggruppamento Temporaneo di tipo misto con le
mandanti – DADALEGNO S.S.T.P. DEGLI INGG. M. FOLLESA E D.
VASSALLO – STAIN ENGINEERING SRL – GEOL. ALESSANDRO
SCAPPA ;

53,768

5

ARCHLIVING srl capogruppo mandataria del costituendo
raggruppamento temporaneo di tipo verticale mistocon le mandanti
DES GEO srl Tomasone Associati – Dott. Pinoli Angelo Maria – ODB
Partners srl

51,466

6
INTEGRA SRL, capogruppo mandataria del costituendo
Raggruppamento Temporaneo di tipo misto con le mandanti
VESPIER ARCHITECTS – TERA ENGINEERING SRL -IURE SRL;   

51,391

7
EUTECNE SRL, capogruppo mandataria del costituendo
Raggruppamento Temporaneo con la mandante MPM INGEGNERIA
SRL;   

51,304

8
INTERA SRL, capogruppo mandataria del costituendo
Raggruppamento Temporaneo di tipo verticale con la mandante Geol.
Katia D'Onofrio;

50,363



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO,  il verbale del 19.11.2021 con il quale la richiamata Commissione giudicatrice, ha redatto,
sulla scorta dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica, economica e temporale la seguente proposta di
graduatoria provvisoria:   

Concorrente Punteggio
complessivo

1
lAX S.r.l.,capogruppo mandataria del costituendo RTP con le
mandanti MYTHOS, Consorzio Stabile S.c.a.r.l., BEENG Consorzio
sabile s.c.a.r.l.- arch. Antoine Dahdah - Dott. Geol. Michele Aureli;

80,020

2 ATI PROJECT srl  società di ingegneria 79,360

3

SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO, capogruppo mandatario del
costituendo Raggruppamento Temporaneo di tipo misto con le
mandanti – DADALEGNO S.S.T.P. DEGLI INGG. M. FOLLESA E D.
VASSALLO – STAIN ENGINEERING SRL – GEOL. ALESSANDRO
SCAPPA ;

76,458

4
EUTECNE SRL, capogruppo mandataria del costituendo
Raggruppamento Temporaneo con la mandante MPM INGEGNERIA
SRL;   

75,554

5

PROGETTO CMR SRL, capogruppo mandataria del costituendo
Raggruppamento Temporaneo di tipo misto con le mandanti SAG
ARCHITETTURA S.R.L.S. - AS S.R.L.S.- CONSORZIO STABILE
SIRIO INGEGNERIA ;

75,137

6

ARCHLIVING srl capogruppo mandataria del costituendo
raggruppamento temporaneo di tipo verticale mistocon le mandanti
DES GEO srl Tomasone Associati – Dott. Pinoli Angelo Maria – ODB
Partners srl

72,356

7
INTEGRA SRL, capogruppo mandataria del costituendo
Raggruppamento Temporaneo di tipo misto con le mandanti
VESPIER ARCHITECTS – TERA ENGINEERING SRL -IURE SRL;   

71,001

8
INTERA SRL, capogruppo mandataria del costituendo
Raggruppamento Temporaneo di tipo verticale con la mandante Geol.
Katia D'Onofrio;

70,893

CONSIDERATO che   la Commissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 3, del D. lgs.
50/16, ha portato all’evidenza che la miglior offerta presentata risulta essere quella della ditta lAX
S.r.l.,capogruppo mandataria del costituendo RTP con le mandanti MYTHOS, Consorzio Stabile
S.c.a.r.l., BEENG Consorzio sabile s.c.a.r.l.- arch. Antoine Dahdah - Dott. Geol. Michele Aureli;
e ha verificato che la stessa non è ANOMALA avendo ottenuto entrambi i punteggi inferiori ai quattro
quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO altresì che:   
  - le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono

pertanto regolari;
  - l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è ritenuta conveniente ed idonea in

relazione all’oggetto del servizio;
  - ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 33

comma 1 del medesimo decreto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si può  approvare la proposta di
aggiudicazione  nei confronti dell’operatore economico lAX S.r.l.,capogruppo mandataria del
costituendo RTP con le mandanti MYTHOS, Consorzio Stabile S.c.a.r.l., BEENG Consorzio
sabile s.c.a.r.l.- arch. Antoine Dahdah - Dott. Geol. Michele Aureli, con sede in Via  F. Crispi,69
– 67051 Avezzano (AQ), via dei Marsi, 10 – 00185 Roma, C.F. 02027620661, mail- info@1ax.it;

DATO ATTO che:   
  - a norma dell'art. 32 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “l’aggiudicazione non equivale ad

accettazione dell’offerta. ...omississ...”;
 - a norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo

la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
 - il RUP ha disposto l’avvio delle verifiche dei requisiti di partecipazione di carattere generale e

speciale di cui all'art. 80 e seguenti del D.Lgs.50/2016 s.m.i., tramite sistema AVCPass;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO:
-   Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Il D.Lgs 267/2000;

- Il Regolamento di Contabilità;   

- La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07/04/2021 “   Approvazione del Documento    
Unico di Programmazione 2021-2023”;

- La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 07/04/2021 “   Approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/23 e relativi allegati”;

- Il Decreto del Presidente della Provincia n. 47 del 08/04/2021 di “   Assegnazione somme in
materia di  edilizia Viabilità ed altro - Assegnazione dotazione di Cassa”;

- La Determina Dirigenziale n. 8 del 13/05/2021 del Settore Ragioneria di: “III   Riaccertamento
Parziale dei residui - Principio contabile All4/2 del D.lgs 118/11 Punto 9.1 e s.m.i.”;

- Il Decreto del Presidente della Provincia n. 58 del 06/05/2021 di   “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023 e relativo Piano delle Performance

-   La Deliberazione di Consiglio Provinciale . n. 21 del 03/08/2021 “   Nota di aggiornamento al



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DUP 2021/2023 – Interventi in materia di edilizia, viabilità ed altro”;

- Il Decreto del Presidente della Provincia n. 132 del 11/11/2021 “   Assestamento generale di
bilancio art 175 c.8 Dlgs 267/00 e salvaguradia degli equilibri di bilancio art 193 dlgs 267/00
variazione al piano esecutivo di gestione 2021/2023 e variazione di cassa;

- Il Decreto del Presidente della Provincia n 153 del 01.12.2021 “Adozione variazione di PEG inerente
la CP 47/2021”                   

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte motiva del presente atto che si intende integralmente richiamata

· Di aggiudicare definitivamente, il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed

economica, di progettazione definitiva ed esecutiva e progettazione esecutiva della

demolizione del corpo inagibile per la riqualificazione del complesso IPSIASAR e la

demolizione del corpo inagibile, all’operatore economico  1AX srl capogruppo

mandataria del costituendo RTP con le mandanti MYTHOS consorzio stabile S.c.a.r.l.,

BEENG Consorzio stabile S.c.a.r.l.,  Arch. Antoine DAHDAH, Dott. Geologo Michele

AURELI, con sede in Via  F. Crispi,69 – 67051 Avezzano (AQ), via dei Marsi, 10 –

00185 Roma, C.F. 02027620661, mail-   info@1ax.it, che ha offerto un ribasso del   

58,85%,corrispondente ad un importo contrattuale di €   194.781,47 oltre oneri

previdenziali e assistenziali (4%) e IVA (22%), per un totale di   €    247.138,72   ;

· Di dare atto   che  il CIG è: 8463245AB4;

· Di dare atto   che il C.U.P. è: F18E170000400004;

· Di dare atto altresì che   a norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

· Di approvare   il Quadro Economico Post-Gara rimodulato come segue:

Progetto di fattibilità tecnico economica €. 20.327,42

Progettazione definitiva €. 78.621,19



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Progettazione esecutiva € . 48.624,23

Progettazione dei lavori di demolizione del corpo inagibile € . 2.128,16

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione   € . 14.929,77

Spese e oneri accessori per i  livelli di  progettazione €. 30.150,70

TOTALE SPESE DI PROGETTAZIONE   €. 194.781,47

Art.113 D.lgs 50/2016 (servizio di progettazione)   €. 3.411,72

Supporto al RUP in fase di progettazione   €. 15.000,00

Contributi previdenziali (fase di progetto)   €. 7.791,25

IVA spese tecniche (fase di progetto)   €.  44.566,00

Spese ANAC L 266/05, pubblicità e copie   €. 7.500,00

Spese per polizza assicurativa RUP   €. 5.000,00
Spese totali per commissione di gara in fase di progettazione e

attività di verifica e validazione
€. 40.000,00

   Collaudo statico compreso oneri ed iva   €.    50.000,00   

    Supporto legale al RUP compreso cassa forense ed iva   €. 10.920,00
Spese tecniche per Direzione Lavori, Contabilità, … compreso oneri

ed IVA   
€.  321.329,16

Spese per imprevisti €. 40.000,00

Spese di carattere strumentale   €. 10.000,00

Spese per indagini   €. 10.000,00

TOTALE PER SOMME A DISPOSIZIONE   €. 565.518,13

TOTALE € 760.299,60

· Di dare atto   che la spesa complessiva pari ad €.   247.138,72, trova copertura sul quadro

economico dell’intervento approvato con D.D. n° 118  del  08.09.2020   la cui spesa è

stata impegnata sul Cap.   6612;

· Di trasmettere   il presente atto al Settore Ragioneria Generale, per gli adempimenti

contabili, al Settore Affari Generali per la successiva pubblicazione della stessa all’Albo

Pretorio dell’Ente e all’Ufficio Contratti per quanto di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT. CATTIVERA STEFANIA



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 337 del 20/12/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Riferimenti  contabili:   


